
EJUD - ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ

Ciências Contábeis - Nível Superior

Informações Gerais 

•	 Este caderno é composto de OITO PÁGINAS, contendo CINQUENTA questões.

•	 NÃO ABRA O CADERNO ANTES DE RECEBER AUTORIZAÇÃO DO FISCAL DE SALA.

Caderno de Questões

•	 Ao receber autorização para abrir este caderno, verifique se a impressão, a paginação e a numeração das ques- 
tões estão corretas. Caso observe qualquer erro, comunique imediatamente ao fiscal.

•	 O tempo disponível para fazer a prova e preencher o cartão de respostas é de TRÊS HORAS. Nada mais poderá ser 
registrado após o término desse prazo.

•	 Ao terminar a prova e a marcação do cartão de respostas, entregue ao fiscal este caderno e o cartão de respostas.

•	 Nas salas de provas, os(as) candidatos(as) não poderão usar relógio digital, boné ou óculos escuro, nem portar 
arma de fogo, fumar e utilizar corretores ortográficos.

•	 Será eliminado da Seleção Pública o(a) candidato(a) que, durante a prova, utilizar qualquer meio de obtenção de 
informações, eletrônico ou não.

•	 Será também eliminado o(a) candidato(a) que se ausentar da sala levando consigo qualquer material de prova 
sem autorização da Coordenação da Seleção Pública.

•	 O(A) candidato(a) que desejar levar este caderno somente poderá se ausentar da sala de provas meia hora antes 
do horário previsto para seu término.

Instruções

•	 Verifique se as seguintes informações estão corretas no cartão de respostas: nome, área a que concorre, número 
da identidade e número de inscrição. Se houver erro, comunique ao fiscal.

•	 Nada deve ser escrito ou registrado no cartão de respostas, além de sua assinatura e da marcação das respostas. 
Para isso, use apenas caneta de corpo transparente, azul ou preta.

•	 Após ler as questões e escolher a alternativa que melhor responde a cada uma delas, cubra totalmente o espaço 
que corresponde à letra a ser assinalada no cartão de respostas.

•	 As respostas em que houver falta de nitidez ou marcação de mais de uma letra não serão registradas, não pontu- 
ando para o candidato.

•	 O cartão de respostas não pode ser dobrado, amassado, rasurado ou manchado.

•	 Não haverá substituição do cartão de respostas.

Seleção Pública para Estagiários de Nível Superior do 
Programa de Estágio Não Obrigatório do  

Tribunal Regional Eleitoral do Piauí - TRE/PI



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ CIÊNCIAS CONTÁBEIS

EJUD - ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ2

LÍNGUA PORTUGUESA E 
REDAÇÃO OFICIAL

1.	 Constituem características predominantes da redação 
de uma certidão, EXCETO:

A)	 Construção sintática de forma direta.
B)	 A polidez da linguagem.
C)	 Uso do verbo principal (de afirmação ou certificação) 

na primeira pessoa do presente do indicativo.
D)	 Uso de verbo principal (de afirmação ou certificação) 

na primeira pessoa do pretérito perfeito.
E)	 Uso de normas da gramática padrão.

2.	 Em uma troca de correspondências, o ofício, na Redação 
Oficial, pode ser usado nas seguintes situações, EXCETO:

A)	 Público – privado
B)	 Público – público
C)	 Público - privado – público
D)	 Privado – privado
E)	 Público – privado – público – público

3.	 De acordo com o Manual de Redação da Presidência 
da República, marque a alternativa CORRETA que 
apresenta a definição de Redação Oficial.

A)	 Pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela 
qual o Poder Público redige comunicações e atos 
normativos. Sua finalidade básica impõe certos 
parâmetros ao uso que se faz da língua, de maneira 
diversa daqueles da literatura, do texto jornalístico 
etc.

B)	 Pode-se dizer que a redação oficial é toda manifestação 
de linguagem que tem como uma das características 
a expressão estética. Sua finalidade básica reside no 
bem escrever, no uso correto das normas gramaticais 
para fins diversos de comunicação.

C)	 Pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela 
qual o Poder Público rege o processo de escrever 
um texto, ou seja, de estruturar um discurso escrito. 
Sua finalidade básica seria colocar em prática as 
normas gramaticais da língua e usar os conectivos 
certos para garantir que exista coesão entre as ideias 
apresentadas através dos diversos tipos de textos.

D)	 Pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela 
qual o Poder Público constrói documentos escritos 
em vista de resumir suas atividades realizadas e 
informar seus dados e resultados obtidos. A estrutura 
dos textos oficiais deve apresentar: título, introdução, 
referências, desenvolvimento e conclusão.

E)	 Pode-se dizer que redação oficial é a maneira pela 
qual o Poder Público avalia o que acontece em 
suas atividades normativas por escrito e, por vezes, 
por meio da oralidade guiada pelos tipos de textos 
destinados para tais atividades. Sua finalidade 
básica está em ratificar, por escrito, toda e qualquer 
atividade em prol de verificar a própria evolução do 
processo normativo.

4.	 Em relação aos usos dos pronomes de tratamento, em 

conformidade com o Manual de Redação da Presidência 
da República, selecione a alternativa CORRETA que 
apresenta o respectivo uso dos pronomes de tratamento 
de acordo com a autoridade correspondente.

A)	 Presidente da República – Vossa Excelência / Ministro 
de Estado – Vossa Senhoria.

B)	 Deputado Federal – Vossa Senhoria / Embaixador – 
Vossa Senhoria.

C)	 Ministro do Tribunal de Contas da União – Vossa 
Excelência / Oficial-General das Forças Armadas – 
Vossa Senhoria.

D)	 Presidente do Supremo Tribunal Federal – Vossa 
Excelência / Senador da República – Vossa Senhoria.

E)	 Oficial-General das Forças Armadas – Vossa 
Excelência / Outros postos militares – Vossa Senhoria.

5.	 Os pronomes de tratamento apresentam certas 
peculiaridades quanto às concordâncias verbal, nominal 
e pronominal. A partir disso, selecione a única alternativa 
INCORRETA que não segue as regras de concordância 
da redação oficial.

A)	 Vossa Senhoria designará o assessor.
B)	 Vossa Excelência está atarefado.
C)	 Vossa Senhoria designará vosso substituto.
D)	 Vossa Excelência está atarefada.
E)	 A Sua Excelência o Ministro de Estado Chefe da Casa 

Civil.

Responda a sexta e a sétima questões com base no 
seguinte período sintático:

No período sintático:

 “Ora direis, ouvir estrelas, por certo perdeste o senso, e 
eu vos direi, no entanto, enquanto houver espaço, corpo, 
tempo e algum modo de dizer não, eu canto.” 

6.	 Há um sujeito relacionado ao primeiro verbo do período 
acima que pode ser classificado como:

A)	 Composto
B)	 Oculto
C)	 Simples
D)	 Elíptico
E)	 Indeterminado

7.	 Os termos sublinhados exercem:

A)	 Função morfológica e sintática iguais.
B)	 Função sintática diferente e função morfológica 

igual.
C)	 Função sintática diferente e função morfológica 

diferente.
D)	 Função sintática igual apenas os três primeiros e 

todos a mesma função morfológica.
E)	 Função morfológica igual apenas os três primeiros e 

todos a mesma função sintática. 

8.	 Para responder à questão, considere o trecho do poema 
do escritor piauiense H. Dobal:
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Alegrias da vista 
A floração dos paus-d’arco 
A vermelha explosão dos flamboians. 
A coroa de flores dos caneleiros. 
O verão que desnuda as mulheres. 
O caminho das águas: dois rios descendo va-ga-ro-sos. 
Acordar alta madrugada com a lua nova entrando 
Pelos basculantes abertos. 
Todos os sonhos de um amador de paisagens.

(DOBAL, H. Declaração das alegrias de um poeta 
solitário. In: Poesia Reunida. Teresina: Plug, 2007)

Assinale a alternativa CORRETA que melhor caracteriza o 
poema apresentado.

A)	 Instantâneos visuais ou através de cenas que 
provocam sensação de materialidade.

B)	 Imaginário de uma história de amor.
C)	 É necessário a imersão e o mergulho no corpo das 

cenas descritas para se tornarem imagens completas.
D)	 Jogo de imagens no qual a sensação predominante 

é a de movimento.
E)	 Visualidade que descreve o aborrecimento do eu 

lírico.

9.	 De acordo com o novo acordo ortográfico da Língua 
Portuguesa, marque a única alternativa que apresenta as 
palavras escritas corretamente em relação às mudanças 
nas regras de acentuação.

A)	 Alcalóide, boia, celuloide, colméia e androide.
B)	 Odisséia, tramoia, epopeia, coréia e estóico.
C)	 Boia, claraboia, heroico, joia e plateia.
D)	 Ideia, debiloide, geleia, apóio e apóia.
E)	 Estóico, tramóia, geleia, apoia e geléia.

10.	 De acordo com a Gramática Normativa da Língua 
Portuguesa (2013), de Rocha Lima, usa-se a crase para 
marcar a junção da preposição ‘a’ com o artigo ‘a’ e, por 
sua vez, com alguns pronomes demonstrativos. A partir 
disso, marque a alternativa que apresenta o CORRETO 
uso dessa regra.

A)	 Já assistiu à uma peça teatral?
B)	 Voltarei à Roma em dezembro.
C)	 A cidade fica à duas léguas do centro.
D)	 Prefiro minha à casa de Rita.
E)	 Não vou à cerimônias públicas.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11.	 A Contabilidade é um sistema de informação que 
identifica, registra e comunica os eventos econômicos de 
uma entidade aos usuários que desejam obter os dados 
necessários para o processo de tomada de decisão. 
São exemplos de usuários externos das informações 
contábeis, EXCETO: 

A)	 Autoridades Fiscais

B)	 Investidores em potencial
C)	 Administradores
D)	 Governo
E)	 Bancos

12.	 As demonstrações contábeis representam 
estruturadamente a posição patrimonial e financeira da 
entidade em determinada data e/ou no encerramento 
de exercício específico. Indique a alternativa que melhor 
demonstra todos os bens, fontes de recursos, dívidas, 
direitos e obrigações de uma empresa.

A)	 Balanço Patrimonial
B)	 Demonstração do Valor Adicionado
C)	 Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
D)	 Demonstração dos Custos de Operação
E)	 Demonstração dos Resultados

13.	 Consiste em técnica contábil o ato de registrar todas 
as ocorrências que alterem ou possam vir a alterar a 
situação patrimonial de uma entidade. Indique-a:

A)	 Perícia Contábil
B)	 Auditoria
C)	 Análise Patrimonial
D)	 Escrituração
E)	 Demonstrações Contábeis

14.	 Assinale a alternativa INCORRETA.

A)	 O patrimônio líquido representa a diferença entre o 
ativo e o passivo de uma entidade.

B)	 Caixa e equivalentes de caixa são demonstrados no 
ativo.

C)	 A natureza das contas do ativo é credora.
D)	 Ativo e passivo são componentes do balanço 

patrimonial.
E)	 Os ativos não circulantes são bens e direitos que não 

podem ser convertidos no curto prazo. 

15.	 São todos exemplos de ativos intangíveis: 

A)	 Direitos de propriedade industrial, Franquias, Caixa.
B)	 Concessões obtidas, Licenças, Estoque.
C)	 Bens permanentes, Lista de Clientes, Softwares.
D)	 Patentes, Concessões obtidas, Caixa.
E)	 Lista de clientes, Direitos Autorais, Franquias.

16.	 Os lançamentos representam os fatos contábeis 
efetuados nas contas patrimoniais e de resultado, em 
ordem cronológica. Informe se é VERDADEIRO (V) ou 
FALSO (F) para o que se afirma e assinale a alternativa 
que apresenta a sequência CORRETA.

(  ) Os lançamentos contábeis de primeira fórmula 
envolvem uma conta devedora e mais de uma conta 
credora.

(   ) A movimentação que envolve mais de uma conta 
devedora e mais de uma conta credora é classificada 
como lançamento contábil de quarta fórmula.

(   ) O fato contábil que envolve mais de  uma conta 
devedora e somente uma credora, refere-se a lançamento 
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de terceira fórmula.

(    ) Havendo um débito para vários créditos, chamamos 
de lançamento contábil de segunda fórmula.

A)	 V – V – V – F 
B)	 F – V – V – V 
C)	 F – V – V – F 
D)	 V – V – F – F 
E)	 F – F – V – V 

17.	 Com a revogação da Resolução CFC n. 750/93, os 
Princípios da Contabilidade passaram a ser tratados sob a 
ótica da Estrutura Conceitual, de observância obrigatória 
por todos os profissionais da área. O ato de registrar os 
fatos contábeis de maneira completa e tempestiva, sem 
lacunas ou excessos, respeita o princípio fundamental 
da:

A)	 Prudência
B)	 Atualização Monetária
C)	 Registro pelo Valor Original
D)	 Continuidade
E)	 Oportunidade

18.	 Relacione os princípios da contabilidade, abaixo 
indicados com suas respectivas descrições e, em seguida, 
marque a alternativa com a CORRETA associação entre 
as colunas:

1) Continuidade

2) Prudência

3) Competência

4) Registro pelo Valor Original

(       ) Os registros de entradas e saídas devem ser efetiva-
dos na ocorrência do fato gerador, independentemente 
de quando acontece o pagamento ou recebimento. 

(     ) Ao realizar os registros contábeis, considera-se o 
menor e maior valor na mensuração de ativos e passivos, 
respectivamente.

(      )  Os registros contábeis devem pressupor a subsis-
tência e constância da empresa.

(       ) Os componentes do patrimônio devem ser registra-
dos pelos valores expressos em moeda corrente no país.

A)	 3, 4, 1, 2
B)	 3, 2, 1, 4
C)	 4, 1, 3, 2
D)	 1, 4, 3, 2
E)	 3, 1, 2, 4

19.	 Assinale a alternativa que indique o instrumento 
de planejamento orçamentário que estabelece os 
objetivos, metas e diretrizes da administração pública de 
médio prazo, para as despesas de capital e outras delas 
decorrentes.

A)	 Lei Orçamentária Anual
B)	 Plano Plurianual

C)	 Lei de Diretrizes Orçamentárias
D)	 Plano de Lei Orçamentária
E)	 Anexo de Metas Fiscais 

20.	 Consistem em aspectos que devem compor a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, EXCETO:

A)	 Estabelece as despesas do ente público, baseadas na 
estimativa de arrecadação.

B)	 É integrada pelo anexo de riscos fiscais.
C)	 Dispõe sobre alterações na legislação tributária.
D)	 Define metas e prioridades da Administração Pública 

para o exercício seguinte.
E)	 Trata de questões relativas a despesa com pessoal do 

ente público.

21.	 A sucessão de etapas específicas que compõem 
o processo orçamentário para elaboração de um 
instrumento de planejamento chama-se Ciclo 
Orçamentário. Assinale a alternativa que contenha a 
sequência CORRETA dessas fases:

A)	 Elaboração, planejamento, avaliação e controle.
B)	 Planejamento, controle, avaliação e aprovação.
C)	 Elaboração, aprovação, execução e controle.
D)	 Elaboração, execução, acompanhamento e controle.
E)	 Avaliação, controle, acompanhamento e execução.

22.	 O orçamento público possui a finalidade precípua de:

A)	 Instituir taxas
B)	 Vigiar e punir
C)	 Obter lucros
D)	 Alcançar metas
E)	 Planejar e controlar

23.	 O princípio orçamentário que traduz a existência 
de apenas um orçamento para o mesmo exercício 
financeiro é o:

A)	 Princípio da Anualidade
B)	 Princípio da Universalidade
C)	 Princípio da Totalidade
D)	 Princípio da Especificação
E)	 Princípio da Exclusividade

24.	 Sobre a classificação da receita pública, assinale a 
alternativa CORRETA.

A)	 As receitas tributárias são classificadas como receitas 
de capital.

B)	 São receitas de capital as provenientes de 
contribuições e serviços.

C)	 O superavit do orçamento corrente não constitui 
item de receita orçamentária.

D)	 Recursos financeiros recebidos de outras pessoas 
de direito público são classificados como receitas de 
capital.

E)	 Recursos financeiros oriundos de constituição de 
dívidas são classificados como receitas correntes.

25.	 Constituem créditos da Fazenda Pública, passíveis de 
inscrição como Dívida Ativa, EXCETO:



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍCIÊNCIAS CONTÁBEIS

EJUD - ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ 5

A)	 Os exigíveis pelo transcurso do prazo para 
pagamento.

B)	 Os apurados como líquidos e certos.
C)	 Os provenientes de obrigação legal relativa a tributos.
D)	 Os que encontram-se em discussão na esfera 

administrativa.
E)	 Os provenientes de custas processuais não recolhidas.

26.	 De acordo com a Lei n. 4.320/1964, que estatui Normas 
Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle 
dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos 
Municípios e do Distrito Federal, os créditos adicionais 
classificam-se em:

A)	 Suplementares, distintivos e especiais.
B)	 Extraordinários, exclusivos e especiais.
C)	 Suplementares, extraordinários e essenciais.
D)	 Extraordinários, suplementares e especiais.
E)	 Suplementares, exclusivos e extraordinários.

27.	 Ainda sobre créditos adicionais, assinale a alternativa 
CORRETA.

A)	 Os créditos suplementares não dependem de 
autorização legislativa.

B)	 A abertura dos créditos adicionais depende da 
existência de recursos disponíveis para ocorrer a 
despesa, que pode ser proveniente de excesso de 
arrecadação.

C)	 Os créditos extraordinários podem ser abertos por 
iniciativa do Poder Judiciário.

D)	 O superavit financeiro consiste no saldo positivo 
das diferenças acumuladas mês a mês entre a 
arrecadação prevista e a realizada.

E)	 Os créditos adicionais destinados a despesas urgentes 
e imprevistas são classificados como especiais.

28.	 Consoante a Lei n. 4.320/1964, o documento 
denominado “nota de empenho” indicará:

A)	 O nome do credor, a representação e a importância 
da despesa, sem a dedução no saldo da dotação 
própria.

B)	 O nome do credor, a representação e a importância 
da despesa, com a dedução no saldo da dotação 
própria.

C)	 O nome do credor, e o número da nota fiscal, com a 
dedução no saldo da dotação própria.

D)	 O número de registro do CPF ou CNPJ do credor e a 
importância da despesa sem a dedução no saldo da 
dotação própria.

E)	 O nome do credor e o valor da despesa.

29.	 Na hipótese de um órgão público realizar a contratação 
de uma empresa de distribuição de energia elétrica, 
cujo valor da despesa não é possível determinar, deve 
ser realizado:

A)	 Empenho global por mais de um exercício financeiro, 
tendo em vista a indefinição do montante.

B)	 Empenho global, limitado ao exercício financeiro.
C)	 Empenho por estimativa.
D)	 Empenho ordinário.

E)	 Empenho por estimativa por mais de um exercício 
financeiro.

30.	 Considerando o dispositivo no art. 101, da Lei n. 
4.320/1964, os resultados gerais do exercício serão 
demonstrados no Balanço Orçamentário, no Balanço 
Financeiro, no Balanço Patrimonial, na Demonstração 
das Variações Patrimoniais. É INCORRETO afirmar que:

A)	 O Balanço Financeiro demonstrará as receitas e 
despesas previstas em confronto com as realizadas. 

B)	 Os Restos a Pagar do exercício serão computados 
na receita extraorçamentária para compensar sua 
inclusão na despesa orçamentária.

C)	 A Demonstração das Variações Patrimoniais 
evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, 
resultantes ou independentes da execução 
orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do 
exercício. 

D)	 O Balanço Patrimonial demonstrará as Contas de 
Compensação. 

E)	 A avaliação dos elementos patrimoniais obedecerá 
aos bens de almoxarifado, pelo preço médio 
ponderado das compras. 

31.	 A contabilidade se utiliza de diversas técnicas para 
atingir seus objetivos: assegurar o controle patrimonial 
e fornecer a seus administradores as informações 
necessárias à ação administrativa, bem como a seus 
proprietários e demais pessoas relacionadas, as 
informações sobre o estado patrimonial e o resultado 
das atividades desenvolvidas pela entidade para 
alcançar os seus fins. Qual alternativa NÃO corresponde 
a uma técnica contábil?

A)	 Escrituração.
B)	 Demonstrações Contábeis.
C)	 Análise de Balanços.
D)	 Auditoria
E)	 Controladoria

32.	 O Comitê de Pronunciamentos Contábeis foi criado 
pela Resolução CFC n. 1.055/05 e tem como objetivo o 
estudo, o preparo e a emissão de documentos técnicos 
sobre procedimentos da Contabilidade e a divulgação 
de informações dessa natureza, para permitir a emissão 
de normas pela entidade reguladora brasileira, visando 
à centralização e uniformização do seu processo de 
produção, levando sempre em conta a convergência 
da Contabilidade Brasileira aos padrões internacionais. 
As Demonstrações Contábeis são construídas de modo 
padronizado e regulamentado pelas normas contábeis,.
Qual alternativa NÃO corresponde a uma demonstração 
contábil?

A)	 Balancete de verificação
B)	 Balanço Patrimonial
C)	 Demonstração do Resultado do Exercício
D)	 Demonstração dos Fluxos de Caixa
E)	 Demonstração do Valor Adicionado

33.	 Qual das contas contábeis abaixo NÃO é do PL?
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A)	 Participações Societárias 
B)	 Ajuste de Avaliação Patrimonial 
C)	 Ações em Tesouraria 
D)	 Reserva de Lucros a Realizar 
E)	 Ágio na Emissão de Ações 

34.	 Assinale a alternativa que corresponde a um lançamento 
envolvendo fato contábil modificativo aumentativo.

A)	 D - Seguros Pagos Antecipadamente  
C - Caixa

B)	 D - Reserva de Lucros 
C - Prejuízos acumulados

C)	 D – Caixa 
C - Receita de Vendas

D)	 D - Despesa com salários 
C - Salários a Pagar

E)	 D – Fornecedores 
C - Caixa

35.	 Relacionado ao método das partidas dobradas, assinale 
a assertiva FALSA.

A)	 É utilizado na contabilidade para escrituração.
B)	 O lançamento sob o método das partidas dobradas 

implica que não há débito sem crédito.
C)	 Nas partidas dobradas, se uma parte tem um crédito 

de R$ 500 para com outra parte, é certo que esta 
outra parte terá um débito de R$ 500 para com a 
primeira.

D)	 O lançamento deve ser realizado no momento em 
que a despesa é paga ou a receita é ganha.

E)	 O método das partidas dobradas remonta ao séc. XV, 
apresentado por Luca Pacioli.

36.	 Qual das contas contábeis abaixo NÃO é de Resultado?

A)	 Receita de Vendas
B)	 Aplicações Financeiras
C)	 Custo dos Serviços Prestados
D)	 Juros Ativos
E)	 Despesa Administrativa

37.	 Acerca das contas contábeis e do plano de contas, julgue 
os itens a seguir e marque a alternativa CORRETA.

I - As contas contábeis constituem-se representações 
escrituradas de bens, direitos e obrigações de uma 
entidade.

II - Um plano de contas contábil é basicamente uma lista 
de todas as “contas” da sua empresa em um só lugar.

III - O plano de contas é a base para a elaboração dos 
principais relatórios contábeis da empresa.

A)	 Apenas III é verdadeira.
B)	 Apenas I e II são verdadeiras.
C)	 Todas são verdadeiras.
D)	 Apenas II é falsa.
E)	 Apenas II e III são falsas.

38.	 Acerca dos livros contábeis, julgue os itens a seguir e 
marque a alternativa CORRETA.

I - o Livro Diário registra todas as movimentações 
financeiras da empresa e também inclui o controle de 
entradas e saídas que não alteram as finanças, como as 
obrigações fiscais e as provisões de recebíveis.

II - o Livro Razão, usado para registrar a entrada e saída 
de dinheiro, é um importante recurso de um contador, já 
que é usado na elaboração da DFC — Demonstração de 
Fluxo de Caixa.

III - O Livro Caixa é responsável por controlar os registros 
e as contas firmadas no Livro Diário, individualizando, 
resumindo e ajudando no fechamento do caixa.

A)	 Apenas III é verdadeira.
B)	 Apenas I e II são verdadeiras.
C)	 Todas são verdadeiras.
D)	 Apenas II é falsa.
E)	 Apenas II e III são falsas.

39.	 Indique a alternativa CORRETA que corresponde a um 
lançamento de quarta fórmula.

A)	 D - Seguros Pagos Antecipadamente          R$ 100,00 
C - Caixa                                                                 R$ 100,00

B)	 D - Reserva de Lucros                                        R$ 100,00 
C - Prejuízos acumulados                                 R$ 100,00

C)	 D - Estoque de mercadorias                            R$ 100,00 
D - ICMS a Recuperar                                           R$ 20,00 
C - Caixa                                                                 R$ 120,00

D)	 D - Salários a Pagar                                            R$ 200,00 
C - INSS a Recolher                                             R$ 100,00 
C - FGTS a Recolher                                            R$ 100,00

E)	 D - Caixa                                                                R$ 100,00 
D - Clientes                                                           R$ 100,00

D - ICMS sobre Vendas                                       R$  34,00 
C - Receita de Vendas                                        R$ 200,00 
C - ICMS a Recolher                                             R$  34,00

40.	 Marque a alternativa CORRETA acerca da contabilidade 
aplicada ao setor público.

A)	 Tem como objeto de estudo o patrimônio público.
B)	 É de observância obrigatória pelas empresas 

públicas.
C)	 Cada ente federado pode criar suas normas sobre 

contabilidade pública.
D)	 Não necessita de Plano de Contas.
E)	 O Presidente da República expede os Manuais de 

Contabilidade Aplicado ao Setor Público.

41.	 O Orçamento ganhou grande importância na 
Administração Pública com o advento da Lei n. 4320/64. 
Algumas peças orçamentárias são de elaboração 
obrigatória pelos entes federados. NÃO se inclui nessa 
obrigatoriedade:

A)	 Plano Plurianual
B)	 Lei de Diretrizes Orçamentárias
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C)	 Plano Estratégico 
D)	 Orçamento Fiscal 
E)	 Orçamento da Seguridade Social 

42.	 O artigo 167 da Constituição Federal traz vedações em 
matéria orçamentária. Marque a alternativa que NÃO 
corresponde a uma vedação constitucional.

A)	 O início de programas ou projetos não incluídos na 
lei orçamentária anual.

B)	 A realização de despesas ou a assunção de obrigações 
diretas que excedam os créditos orçamentários ou 
adicionais.

C)	 A abertura de crédito suplementar ou especial sem 
prévia autorização legislativa e sem indicação dos 
recursos correspondentes.

D)	 A instituição de fundos de qualquer natureza.
E)	 A concessão ou utilização de créditos ilimitados.

43.	 O ciclo orçamentário, via de regra, é composto das 
seguintes fases: elaboração da proposta, apreciação 
legislativa, execução, controle e avaliação. A fase de 
aprovação da lei orçamentária ocorre no:

A)	 Poder Executivo
B)	 Poder Legislativo
C)	 Poder Judiciário 
D)	 Tribunal de Contas
E)	 Ministério Público

44.	 Acerca dos créditos orçamentários e suplementares, 
julgue os itens a seguir e marque a alternativa CORRETA.

I - Créditos adicionais são autorizações de despesas não 
fixadas na Lei de Orçamento ou que foram fixadas em 
valor insuficiente.

II - Os créditos especiais são destinados a despesas para 
as quais não haja dotação orçamentária específica.

III - Os créditos extraordinários são destinados a despesas 
urgentes e imprevistas, as quais demandam uma rápida 
resposta do Poder Público, como em caso de guerra, 
comoção intestina ou calamidade pública.

A)	 Apenas III é verdadeira.
B)	 Apenas I e II são verdadeiras.
C)	 Todas são verdadeiras.
D)	 Apenas II é falsa.
E)	 Apenas II e III são falsas.

45.	 As receitas orçamentárias classificam-se por natureza, 
no nível mais amplo, em corrente e de capital. Aponte a 
alternativa que NÃO corresponde a uma receita corrente.

A)	 Operação de crédito
B)	 Receita Patrimonial
C)	 Transferências Correntes
D)	 Receita Agropecuária
E)	 Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 

46.	 Receita Pública é lato sensu todo e qualquer ingresso 
de recursos financeiros nos cofres públicos. Em 
sentido estrito, chamam-se públicas apenas as receitas 

orçamentárias, o mais é ingresso extraorçamentário. As 
etapas da receita orçamentária podem ser resumidas em 
04, EXCETO: 

A)	 Previsão
B)	 Dívida Ativa
C)	 Lançamento
D)	 Arrecadação
E)	 Recolhimento

47.	 De acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), as Demonstrações 
Contábeis devem ser elaboradas e publicadas pelos 
entes da Federação. 

Diante disso, julgue os itens a seguir e marque a 
alternativa CORRETA.

I. O Balanço Orçamentário deve demonstrar as receitas e 
despesas previstas, em confronto com as realizadas. 

II. O Balanço Financeiro deve evidenciar as receitas 
e despesas orçamentárias, bem como os ingressos 
e dispêndios extraorçamentários, conjugados com 
os saldos de caixa do exercício anterior e os que se 
transferem para o início do exercício seguinte. 

III. O Balanço Patrimonial deve evidenciar as alterações 
verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes 
da execução orçamentária, e indicar o resultado 
patrimonial do exercício. 

A)	 Apenas III é verdadeira.
B)	 Apenas I e II são verdadeiras.
C)	 Todas são verdadeiras.
D)	 Apenas II é falsa.
E)	 Apenas II e III são falsas.

48.	 O Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) 
apresenta peculiaridades que não se observam na área 
privada. Marque a alternativa que NÃO corresponde a 
um aspecto do PCASP. 

A)	 As contas contábeis são classificadas segundo 
a natureza das informações que evidenciam – 
orçamentária, patrimonial e de compensação.

B)	 As variações patrimoniais aumentativas (VPA) e as 
variações patrimoniais diminutivas (VPD) registram 
as transações que aumentam ou diminuem o 
patrimônio líquido.

C)	 A utilização do PCASP é obrigatória para todos os 
órgãos e entidades da administração direta e da 
administração indireta dos entes da Federação.

D)	 O PCASP é dividido em 8 classes, sendo as contas 
contábeis classificadas segundo a natureza das 
informações que evidenciam.

E)	 As informações patrimoniais são encontradas nas 
classes: 1 - ATIVO, 2 - PASSIVO, 3 - VPD e 4 - VPA.

49.	 Selecione a alternativa que NÃO corresponde a um 
Balanço Público previsto nas Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP).

A)	 Balanço Patrimonial
B)	 Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
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C)	 Balanço Financeiro
D)	 Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados
E)	 Balanço Orçamentário

50.	 O Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) 
apresenta a classe de Variações Patrimoniais Diminutivas 
– VPD. Qual alternativa não corresponde a uma VPD?

A)	 Pessoal e Encargos
B)	 Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo
C)	 Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos 

Serviços Prestados
D)	 Transferências e Delegações Concedidas
E)	 Contribuições


